1

113年臺南市關廟區公所性別平等工作小組第 1次會議紀錄

一、時間：113年 6月 11日上午 10時 00分

二、地點：本所 3樓禮堂

三、主席：召集人李賢村先生

四、出席：如簽到表                                       紀錄：羅郁葦

五、主席致詞：

    性別平等是世界人權宣言的目標，意謂著人民所有的權利、義務、資源與

保護等方面應受到相同平等的保障。去年演藝圈掀起了一波 MeToo風潮，

代表著以前人們不知道自身的權益，經過性別平等的宣導教育，民眾對於自

己的權益相當地重視。至於公所落實性別平等的措施，譬如成立性騷擾事件

申訴處理委員會，受理同仁性騷擾申訴案件，以及所有性別的同仁皆可申請

育嬰留職停薪，若公所落實性平的措施有不足之處，希望透過今天會議討論

，以加強本所性別平等措施。今天感謝外聘委員陳秀峯小姐蒞臨指導，以及

性別平等工作小組各委員出席，敬請委員們不吝賜教。

六、報告事項：

案由一：113年上半年性平成果報告(詳如書面資料)。

報告單位：行政課

成果項目 課室 場次
人               數

備註
男 女 其他 小計

CEDAW宣

導

行政課 3    574
臉書宣

導

民政及

人文課
4 154 215 0 369

社會課 1 50 72 0 122

農業及

建設課
5 477 430 0 907

性平課程 行政課 1 11 28 0 39

其他落實

性別平等

措施

民政及

人文課
2 7,753 8,337 0 16,090

性平與

婦女主

題書展

人事室 1 30 48 0 78
修正本

所性平

2

相關規

定

消除性別

刻板印象

與偏見措

施

社會課 1 50 72 0 122

單親家

庭蛋糕

捐贈

七、討論事項：

案由一：提請討論 114年度本所性別預算擬編列事項及額度。

說明：公所依市府規定編列 114年度性別預算，113年性別預算總額新台幣

222,120元，114年性別預算總額新台幣 355,016元，114年相較於

113年性別預算增加新台幣 132,896元。

提案單位：行政課

決議：照案通過。

八、臨時動議：

案由一：建議各課室每年針對某項業務進行性別統計分析。

說明：依據 113年臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫，性

別統計分析屬於加分項目，但 113年性平考核委員糾正，統計指標

無分析成果。為了增進性別統計分析之品質，是否各課室每年針對

某項業務進行性別統計分析。

提案單位：行政課

決議：會計室每年製作統計應用分析報告，即為性別統計分析，毋須各課室

每年進行性別統計分析，會後會計室再與行政課溝通該資料索取管道

。

九、本所性平工作小組成員的建議：

  (一)外聘委員陳秀峯小姐的建議：

看了上半年性平成果，其實大家做得很認真，有些部分一直在做譬如性

別統計分析但考核資料沒有呈現，讓考核委員誤以為沒有做，實在很可

惜。這幾年下來，大家都清楚性平業務要做什麼，不像剛開始大家不知

道要做什麼，其實有做但不知道這個就是所謂性別分所等情形。慢慢地

大家執行業務或日常生活習慣加入性平觀點，這是蠻好的現象。將性平

評分項目皆呈現出來，代表我們都有做到，非常佩服各位這麼努力。

(二)臺南市政府性別平等辦公室的書面建議：

    1.113年上半年性平成果報告:

3

(1)自製性平是非題與關廟特產結合，生動活潑，亦增加與民眾互動性，

值得鼓勵。

      (2)CEDAW宣導:

        甲.113年5月17日芒果農損救助受理窗口:該照片屬性別政策綱領(聽

見性平的聲音)，非屬CEDAW，建議更換照片，或將此宣導另放至「其

他落實性別平等措施成果報告」表格。

        乙.113.5.12 FB宣導環境清潔 女力先鋒: CEDAW應用/第5條：請加上”

消除”性別刻板印象，建議論述可加強連結性，例如5/10的高齡友

善社區CEDAW第5條之論述。請將宣導媒材內容概述中之「男女」改

為「性別」。

      (3)其他性平宣導：關廟區圖書館4月了不起的女性主題書展：留意書本

內容是否均提倡女力、宣導照片請避免性別刻板印象，例如女性身材

曲線、露肩、低胸等等。

      (4)消除性別刻板印象成果表：

         甲.修訂貴所性騷相關措施、辦法及增訂聲明等，請改以「其他落實

性別平等措施成果報告」表格-「性騷擾防治」呈現。

         乙.祥愛關廟~母親節愛心蛋糕捐贈:內容敘述主要著重在企業捐贈及

各方善行，若要放在「消除性別刻板印象成果表」呈現，請加強

論述單親不只是侷限於單親媽媽、或母親節不只能與”母親”慶

祝，父代母職的爸爸們也同樣辛苦與重要等呈現。

2.性別預算：提醒編列僅能較113年持平或增加，另須於會議紀錄中紀錄113

年、114年預算數比較。

3.依開會通知單所示，貴所113年性平小組第1次會議出席委員名單未符任

一性別達1/3(生理男性僅30%)，與網站公告113-114年性平小組名單不同

，請釐明。

4.另提醒辦理性別平等相關課程時，請考量授課主題及講師專長，並以多

元內容及師資辦理，以增加成果豐富性。

十、散會：上午 10時 30分。

4

外聘委員陳秀峯小姐的建議時間

委員們的討論時間